Et sic dictum iusticiatum habeas, teneas et possideas absque / omni impedimento 
dum tibi fuerat vita comes et dum bene et legaliter te habebis in ipso.

Mandantes, etcetera.

Datum Cesarauguste, [idus] octobris anno / Domini Mº CCº LXº tercio.

38. En el folio 125v. se encuentra copiado el mismo documento, el cual fue tachado probablemente 
al observar que, por error, se había incluido dos veces. Sin embargo, esta repetición resulta 
clave para averiguar la fecha exacta, puesto que la palabra «idus» no se aprecia en el folio 124 
y sí en el 125v.

114 Cuadernos de Estudios Borjanos LXII, 2019 Francisco Saulo Rodríguez Lajusticia 

17

1263, noviembre, 21. Zaragoza.

Jaime I comunica a los cristianos de Borja el acuerdo al que había llegado con la pobla-

ción musulmana, ordenando que fuera respetada su decisión.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 134.

Jacobus, Dei gratia, fidelibus suis iusticia, iuratis et universis alii christianis de 
Borgia, salutem et gratiam.

Mandamus vobis quatenus instrumentum quod fecimus aliame / sarracenorum de 
Borgia super facto peyct (sic) et aliis que nobis solvere tenebanur (sic) observetis eisdem 
et contra ipsum in aliquo non veniatis. Quam nos ipsum confirma/mus eisdem et hoc non 
mutetis si de nostri confidetis gratia vel amore.

Datum Cesarauguste, XI kalendas decembris anno Domini Mº CCº LXº tercio.

18

1267, diciembre, 14. Zaragoza.

Jaime I concede a Sancho de Guillermo Pérez, justicia de Borja, unas casas y propiedades 

en Talamantes con la obligación de tributar por ellas a la orden de San Juan de Jerusalén, 

como el resto de vecinos de esta localidad.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime  I, reg. 15, fol. 73v. Presenta algunas manchas de 
humedad.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis Sancio de [Guillelmo] Petri, iusticie 
[de] Borga, et vestris imperpetuum in emendam et recompensacionem hereditatum quas 
/ vobis dedimus in termino de Alcalano cum nostro publico (ilegible) recuperavimus a 
vobis per hereditatem propriam, francam et liberam omnes domos, vineas / et campos, 
ortos et omnes alias hereditates quas Dominicus de Deça, habitator de Talamantes, et 
Dominicus Gonçalvo et Dominicus Cabrero et Sancius Tavuenca / habebant et possidebant 
in Talamantes et terminis suis quolibet modo vel qualibet ratione die qua nos sententiam 
tulimus contra ipsos ratione criminis false / monete. Que domos et hereditates sunt nobis 
confiscate ratione dominis antedicti.

Volentes et concedentes vobis Sancio de Guillelmo Petri predicto quod predictas / 
domos et alias hereditates habeatis, teneatis et possideatis de cetero vos et vestri et quos 
volueritis cum introitibus, exitibus, afrontacionibus et suis pertinenciis / universis a celo 
in abissum ad dandum, vendendum, impignorandum vel aliter alienandum et ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates libere perpetuo faciendas, sicud (sic) / melius dici vel 
intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum.

Hoc tamen retento, quod vos et vestri et illi qui domos et alias hereditates / predictas 
tenebitis vel possidebitis de cetero serviatis et servire teneamini pro ipsis comendatoribus 
in fratribus ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitanus / prout predicti Dominicus 
Deça et Dominicus Gonçalbo et Dominicus Cabrer et Sancius Tavuenca pro predictis 
domibus et hereditatibus cum aliis vicinis de Talamantes / serviebant et servire tenebantur.

Datum Cesarauguste, XVIIIIº kalendas ianuarii anno Domini Mº CCº LXº septimo.
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19

1271, agosto, 17.

Jaime I impone el pago de cenas en su reino, correspondiendo a los musulmanes de Borja 

abonar trescientos sueldos.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 17.

Anno Domini Mº CCº LXXº primo, XVIº kalendas septembris, iactavit dominus 
rex has cenas in Aragonia.

In merinatu Cesarauguste, colligit eas Jahudanus de Cavalleria, baiulus Cesarauguste.

(…)

Sarraceni de Borgia, CCC solidos.

(…)

20

1271, agosto, 18. Zaragoza.

Jaime I concede a los musulmanes de Borja que nadie pueda tomarles gallinas, cabritos 

u otros bienes mediante el uso de la fuerza 39.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 21, fol. 8.

–  Publ. HUICI MIRANDA, A. y CABANES PECOURT, Mª D. (2017). Documentos de 

Jaime I de Aragón. VI, 1269-1274. Anubar. Zaragoza, págs. 205-206.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus de speciale gratia nostra vobis univer-
sis et singulis secretariis (sic) Borgie, presentibus et futuris, quod aliquis senior vel alcay-
dus / de Borgia, presentes et futuri, nec aliqua persona non accipiat nec possit accipere 
per vim a vobis vel vestris succesoribus gallinas, capritos, roppam / vel aliquas alias res 
vestras vel domorum vestrarum nec vobis etiam fortiam facere super predictis vel aliquo 
predictorum nec vos etiam eisdem senioribus vel alcay/dis dicti castri et ville de Borgia, 
presentibus et futuris, gallinas, capritos, roppam vel aliquas alias res dare seu tradere 
teneamini nisi hoc facere / vell(roto) de vestra propria voluntate.

Concedimus etiam vobis et vestris successoribus quod persone vestre non capiantur 
nec impediantur nec capi vel im/pediri possint a seniore vel alcaydo Borgie nec vobis 

39. En el documento aparece secretariis como aquellos a los que se dirige esta concesión. La 
palabra secretarius puede referirse tanto a lo que nosotros entendemos como un secretario, 
como a los que administran lo sagrado en un concepto que sería más amplio que los actuales 
sacristanes: DU CANGE, Ch. (1883-1887). Glossarium mediae et infimae latinitatis. L Favre. 
Niort, tomo 7, col. 387b.
Ninguna de las dos opciones tiene mucho sentido. En cambio, José Hinojosa indica cómo 
existía en esta época un impuesto que afectaba a los mudéjares y que consistía en la entrega de 
una gallina o un par por casa que debían dar a su señor: HINOJOSA (2009). «Los mudájares 
en Aragón y Cataluña en el reinado de Jaime I», en SARASA, E. (coord.), pág. 181.
En mi opinión, lo que sucedió aquí es que el copista escribío por error secretariis cuando 
posiblemente quería decir sarracenis. No deja de ser una hipótesis, pero considero que es más 
plausible que pensar en secretarios o en sacristanes. 
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etiam bona aliqua eos emparentur, vobis dantibus fidancias idoneas de directo nisi pro / 
morte hominis vel crimine sanguinis tamen.